REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento da
Rainha Elizabeth II, ocorrido no dia 08 de
setembro do corrente ano, aos 96 anos,
no Castelo de Balmoral, na Escócia.

Senhor Presidente

A Rainha Elizabeth II nasceu em 21 de abril de 1926, em Mayfair, em Londres, e por mais
de sete décadas ocupou o trono britânico como a mais longeva monarca britânica, se
tornando um símbolo da monarquia em todo o mundo.

A morte foi confirmada pelos canais oficiais da família real britânica, depois da informação
de que estava sob cuidados médicos e que familiares mais próximos haviam sido chamados
a Balmoral, na Escócia, onde a Rainha passava o verão.

Elizabeth II assumiu o reinado após a morte prematura de seu pai George VI, ocorrida em
1952, quando tinha 56 anos. Foi imensa a responsabilidade herdada por uma princesa de 25
anos, que se viu liderando um Reino Unido que emergia dos estragos da Segunda Guerra
Mundial.

Foi casada com o Tenente da Marinha Philip Mountbatten durante 73 anos, até a morte de
seu marido, em 2021, aos 99 anos, tendo quatro filhos: Charles, Anne, Andrew, e Edward.

Aos 96 anos de idade, Elizabeth ll foi testemunha ocular dos mais marcantes
acontecimentos políticos históricos ao longo do século XX, da Segunda Guerra Mundial, a
queda do Muro de Berlim, tendo testemunhado também as passagens históricas nesses
primeiros 22 anos do século XXl, do 11 de setembro até a Pandemia de Covid-19.

No final do ano de 1968, a Rainha Elizabeth II visitou o Brasil em meio às grandes tensões
políticas, fato histórico lembrado como marco da amizade entre o Brasil e o Reino Unido.

A monarca era muito admirada por sua graça e dedicação, sendo conhecida por ser discreta
e rigorosa na preservação da realeza. Foi símbolo de liderança e estabilidade para o país e
para o mundo e passará para a história como a soberana britânica de mais longo reinado.
Portanto, neste momento de dor e tristeza, expressam as condolências à família real e ao
povo do Reino Unido.

Que Deus a receba com sua infinita bondade

Ante o exposto, REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, seja
aprovado VOTO DE PESAR pelo falecimento da Rainha Elizabeth II, ocorrido no dia 08 de
setembro do corrente ano, aos 96 anos, no Castelo de Balmoral, na Escócia.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 1)  - Embaixador Embaixada Britânica - Brasília - DF

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de setembro de 2022.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PT, Ver. Lucas Zacarias - PTB,
Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof. Jobert Minhoca - PODE, Ver. Rodolfo Donetti -
CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - PDT, Ver. Bahia - PSDB,
Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, Ver. Carlos Ferreira - PSB, Ver. Dr. Pedro Awada -
PATRIOTA, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver.
Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez - PSOL, Ver. Ricardo Zóio -
UNIÃO, Ver. Silvana Medeiros - PSD, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima -
PT

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-13T13:06:54-0300

		2022-09-13T13:07:34-0300

		2022-09-13T13:08:22-0300

		2022-09-13T13:10:38-0300

		2022-09-13T13:22:00-0300

		2022-09-13T13:22:36-0300

		2022-09-13T13:24:14-0300

		2022-09-13T13:26:44-0300

		2022-09-13T13:32:18-0300

		2022-09-13T13:36:11-0300

		2022-09-13T13:36:39-0300

		2022-09-13T13:55:05-0300

		2022-09-13T13:56:55-0300

		2022-09-13T13:58:36-0300

		2022-09-13T14:13:53-0300

		2022-09-13T14:27:46-0300

		2022-09-13T14:56:42-0300

		2022-09-13T15:58:52-0300